
 

1 
 

 
 

ACUERDO No.07  
18 de enero de 2021 

 
Por medio del cual se modifican los Calendarios Académicos de Pregrado y 

Posgrados para el 2021-1 
 

EL CONSEJO ACADÉMICO de la UNIVERSIDAD AUTÓNOMA 
LATINOAMERICANA – UNAULA-, en uso de sus atribuciones estatutarias y 

 
CONSIDERANDO: 

 
PRIMERO: Que este Consejo ha expedido varios Acuerdo disponiendo las fechas 
para la inscripción y pago de matrículas para los programas de Pregrado y 
Posgrados para el período académico del 2021-1. 
 
SEGUNDO: Que el departamento de Antioquia y en especial la ciudad de Medellín 
se encuentran en el mes de enero de 2021 en el pico más alto de la pandemia 
causado por el coronavirus Covid-19, lo que ocasionó redefinir programaciones y 
fechas en las actividades financieras, comerciales y mercantiles de la ciudad de 
Medellín y del departamento de Antioquia.   
 
TERCERO. Que por lo anteriormente expuesto, este Consejo Académico procederá 
a estipular nuevas fechas de pago de inscripciones matriculas en UNAULA en los 
términos que a continuación se expresan 
 

ACUERDA: 
 
Artículo 1º. Modificar lo dispuesto en los Acuerdos No.341-C- del 21 de septiembre 
de 2020, 445-C- del 3 de noviembre de 2020, 470-C- del 13 de noviembre de 2020 
y el No.389- C- del 5 de octubre de 2020, y en su lugar se tendrán como fechas 
vigentes las que a continuación se relacionan: 
 
PREGRADOS.  
 

Ø Pregrado antiguos, nuevos, transferencia interna y externa: descuento por 
pronto pago hasta el 25 enero de 2021 hasta las 4:00 pm para realizar pago 
por banco. 

  
 

Ø Pregrado antiguos: Matricula ordinaria desde el 26 de enero hasta 29 de 
enero de 2021 hasta las 4:00 pm para realizar pago por banco 

  
 
 



 

2 
 

 
 

Ø Pregrados antiguos: Matricula extraordinaria recargo del 5%. Desde el 30 de 
enero de 2021 hasta el 5 de febrero de 2021 hasta las 4:00 pm para realizar 
pago por banco 

  
 

Ø Pregrados antiguos: Matricula extraordinaria recargo del 7.5%. desde el 6 de 
febrero hasta el 15 de febrero de 2021 

  
POSGRADOS. 
 

Ø Posgrados nuevos: Sólo hasta el 29 enero de 2021 operan los descuentos 
por pronto pago. 

  
 

Ø Posgrados transferencia interna y externa que ingresen a 2021, descuento 
por pronto pago a partir de la expedición de la generación de matrícula, 7 
días hábiles. 

  
AMPLIACIÓN DE LAS FECHAS DE INSCRIPCIÓN DE PREGRADO 
  
 

Ø Ampliar la fecha de inscripción hasta el 15 de febrero de 2021 
  
 
AMPLIACIÓN DE LAS FECHAS DE INSCRIPCIÓN DE POSGRADOS 
  
 

Ø Ampliar la fecha de inscripción hasta el 15 de febrero de 2021 
 
 
 

NOTÌFIQUESE. 
 

 

 

 
 
 
 
 



 

 
ACUERDO N°469-C- 

13 de noviembre de 2020 
 

Modificación de las fechas de las actividades para pregrados, 
posgrados y maestrías del calendario de grados del mes de 
diciembre de 2020 contenidas en el Acuerdo No.442-C-3 de 

noviembre de 2020 
 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD 
LATINOAMERICANA – UNAULA-, en uso de sus atribuciones 

estatutarias y, 
 

CONSIDERANDO: 
 

PRIMERO: Que el Consejo Académico expidió el Acuerdo 442 –C de 
noviembre 3 de 2020 sobre el calendario para la ceremonia de grados. 
 
SEGUNDO: Que los Consejeros, luego de escuchar las razones expuestas 
por el Director de Admisiones y Registro, aprueba la modificación de unas 
fechas programadas a dicho calendario. 
 

ACUERDA: 
 

Artículo 1º. Modificar las siguientes fechas de las actividades para 
pregrados, posgrados y maestrías del calendario de grados, quedando 
así:  
 
DEL 10 AL 27 DE NOVIEMBRE DE 2020: INSCRIPCIÓN A CEREMONIA DE GRADOS Y 
PAGO DE DERECHOS DE GRADO 
 
DEL 30 DE NOVIEMBRE AL 4 DE DICIEBRE DE 2020: GENERACIÓN DE PAZ Y SALVO 
 
Artículo 2º. Los estudiantes que pueden inscribirse en estas fechas de 
ceremonia de grado, son sólo los que tienen la calidad de egresado. 
 
Artículo 3º. Los demás artículos en los Acuerdos mencionados no 
sufren modificación alguna. 

 
 

 

 
 



 

1 
 

ACUERDO No.389 -C 
5 de octubre de  2020. 

 
Por medio del cual se adiciona el Calendario Académico de la Escuela de Posgrados para 

el 2021-1 
 

EL CONSEJO ACADÉMICO de la UNIVERSIDAD AUTÓNOMA 
LATINOAMERICANA – UNAULA-, en uso de sus atribuciones estatutarias y 

 

CONSIDERANDO: 
 

PRIMERO: Que el Decano de la Escuela de posgrados solicita adicionar el 
calendario Académico para del periodo del 2021, con los datos que a continuación 
se indican.  
 
SEGUNDO: Que el Consejo Académico analizó la propuesta y la encontró 
procedente.   
 
En merito a lo expuesto. 

ACUERDA: 
 
Artículo 1º. Aprobar adicionar el calendario Académico de la Escuela de Posgrados 
para el 2021, contenido en el Acuerdo No. 376-C del 28 de septiembre de 2020, 
como se expone a continuación: 
 
 

FECHA  DE INICIO  FECHA FINAL      

30 de septiembre de 2020 22 de enero de 2021 
  Inscripción de reingresos, transferencias 

internas y transferencias externas 2021-1 
  Inscripción nuevos 2021-1 

INSCRIPCIONES Y MATRICULAS ESTUDIANTES NUEVOS - COHORTE 2021-1 
Fecha de Inicio 

de matricula 
Fecha final de 

matrícula general  Fecha inicio clases Fecha terminación 
clases Programa 

30 de 
septiembre 

2020 
22 de enero 

de 2021 

28 de enero de 2021 11/06/2021 
ESP LEGISLACIÓN TRIBUTARIA  
ESP REVISORIA FISCAL  

29 de enero de 
2021 

17/07/2021 ESP DERECHO ADMINISTRATIVO  
17/07/2021 ESP SEGURIDAD SOCIAL 
19/06/2021 ESP GERENCIA FINANCIERA  
10/07/2021 ESP GERENCIA LOGISTICA  

12/06/2021 ESP GERENCIA DEPORTIVA  

24/07/2021 ESP DERECHO DE FAMILIA  

26/06/2021 ESP RESPONSABILIDAD CIVIL Y 
DEL ESTADO  

19/06/2021 ESP DERECHO COMERCIAL  

19/06/2021 ESP DERECHO MINERO Y  
AMBIENTAL  

11/06/2021 ESP NIIF 



 

2 
 

03/07/2021 ESP GERENCIA DE MERCADEO  
17/07/2021 ESP ALTA GERENCIA  

30 de enero de 2021 17/07/2021 ESP CULTURA POLICITA  
05 de febrero de 

2021 
19/06/2021 ESP DERECHO PROCESAL PENAL  
26/06/2021 ESP CONTRATACION ESTAL  

05 de febrero de 
2021 26/06/2021 MAESTRÍA EN DERECHO 

ADMINISTRATIVO  
12 de febrero de 

2021 12/06/2021 MAESTRIA EN DERECHO 
PROCESAL PENAL  

18 de febrero de 
2021 11/07/2021 MAESTRIA EN EDUCACIÓN Y 

DERECHOS HUMANOS  
MATRICULAS ESTUDIANTES ANTIGUOS SEGUNDO SEMESTRE - PERIODO 2020-2 

Fecha de Inicio 
de matricula 

Fecha final de 
matricula Fecha inicio clases Fecha terminación 

clases Programa 

12 de 
diciembre 
de 2020 

22 de enero 
de 2021 

28 de enero de 2021 11/06/2021 ESP LEGISLACIÓN TRIBUTARIA  

29 de enero de 
2021 

17/07/2021 ESP DERECHO ADMINISTRATIVO  
19/06/2021 ESP DERECHO PROCESAL PENAL  
09/07/2021 ESP SEGURIDAD SOCIAL  
19/06/2021 ESP GERENCIA FINANCIERA  
10/07/2021 ESP GERENCIA LOGISTICA  
17/07/2021 ESP GERENCIA DEPORTIVA  
26/06/2021 ESP DERECHO DE FAMILIA  

26/06/2021 ESP RESPONSABILIDAD CIVIL Y 
DEL ESTADO  

19/06/2021 ESP DERECHO COMERCIAL  

19/06/2021 ESP DERECHO MINERO Y 
AMBIENTAL  

03/07/2021 ESP GERENCIA DE MERCADEO  
03/07/2021 ESP ALTA GERENCIA  

30 de enero de 2021 12/06/2021 ESP CULTURA POLITICA  

05 de febrero de 
2021 

29/05/2021 ESP EN CONTRATACIÓN ESTATAL  

26/06/2021 MAESTRIA EN DERECHO 
ADMINISTRATIVO (II- III-IV semestre) 

13/03/2021 27/06/2021 
MAESTRIA EN DERECHO 
PROCESAL PENAL (II - III- IV 
semestre) 

18 de febrero de 
2021 11/07/2021 

MAESTRIA EN EDUCACIÓN Y 
DERECHOS HUMANOS (II- III- IV 
semestre)  

 

NOTÍFIQUESE. 
 

 
 
 

  
 



 

1 
 

ACUERDO N°157 
8 de marzo de 2021 

 
Por medio del cual se aprueba el calendario académico 

de La Escuela de Posgrados 2021-2 
 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD AUTÒNOMA  
LATINOAMERICANA – UNAULA-, en uso de sus atribuciones estatutarias y, 

 
CONSIDERANDO: 

 
PRIMERO. Que el decano de la Escuela de Posgrados, somete a consideración la 
propuesta de Calendario Académico para el período 2021-2. 
 
SEGUNDO. Que el calendario sometido a consideración, se encuentra ajustado a 
las necesidades académicas y de extensión propuestas por la Universidad. 
 
TERCERO. Que una vez estudiadas y analizadas las fechas presentadas se 
encontraron apropiadas para su aprobación. 
 

ACUERDA 
 

Artículo único: Aprobar el calendario académico de la Escuela de Posgrados para 
el periodo académico 2021-2, como sigue: 
 

  FECHA  DE INICIO  FECHA FINAL      

PERIO
D

O
 2021-2 

marzo  

01 de marzo de 
2021  

15 de marzo 
de 2021  

se habilita el sistema SIPA para la programación académica 
2021-2 

29 de marzo de 
2021  

01 de julio 
de 2021  

Inscripciones y matriculas de estudiantes nuevos 2021-2 

Inscripciones y matriculas de reingresos, transferencias 
internas y transferencias externas 2021-2 

INSCRIPCIONES Y MATRICULAS ESTUDIANTES NUEVOS - COHORTE 2021-2 

Fecha de 
Inicio de 
matricula 

Fecha final 
de 

matrícula 
general  

Fecha inicio clases 
Fecha 

terminación 
clases 

Programa 

29 de marzo 
de 2021  

01 de julio 
de 2021  

02 de julio de 
2021  

04/12/2021 EPS GERENCIA DE MERCADE 

04/12/2021 ESP ALTA GERENCIA  
11/12/2021 ESP DERECHO ADMINISTRATIVO  
11/12/2021 ESP SEGURIDAD SOCIAL 
11/12/2021 ESP GERENCIA LOGISTICA  

01/12/2021 ESP DERECHO DE FAMILIA  

03 de julio de 
2021  11/12/2021 ESP CULTURA POLITICA PEDAGOGIA DE LOS D.H 

15 de julio de 
2021  

20/11/2021 ESP LEGISLACIÓN TRIBUTARIA  

20/11/2021 ESP REVISORIA FISCAL 

20/11/2021 ESP NORMAS INTERNACIOANALES NIIF 



 

2 
 

16 de julio de 
2021 

20/11/2021 ESP DERECHO MINERO Y AMBIENTAL  
27/11/2021 ESP DERECHO PROCESAL PENAL  
27/11/2021 ESP GERENCIA FINANCIERA  
27/11/2021 ESP GERENCIA DEPORTIVA  
27/11/2021 ESP DERECHO COMERCIAL  
04/12/2021 ESP RESPONSABILIDAD CIVIL Y DEL ESTADO  
04/12/2021 ESP CONTRATACIÓN ESTATAL 

09 de julio de 
2021  11/12/2021 MAESTRÍA EN DERECHO ADMINISTRATIVO  

16 de julio de 
2021  

11/12/2021 MAESTRIA EN DERECHO PROCESAL PENAL  

23 de julio de 
2021  11/12/2021 MAESTRIA EN EDUCACIÓN Y DERECHOS HUMANOS  

PERIO
D

O
 2021 -2  

MATRICULAS ESTUDIANTES ANTIGUOS SEGUNDO SEMESTRE - PERIODO 2021-2 

Fecha de 
Inicio de 
matricula 

Fecha final 
de 

matricula 
Fecha inicio clases 

Fecha 
terminación 

clases 
Programa 

entre el 21 de 
junio de 2021 

y el 31 de 
julio de 

2021 

24 de junio de 
2021  11/12/2021 

ESP LEGISLACIÓN TRIBUTARIA  

ESP REVISORIA FISCAL  

02 de julio de 
2021  

20/11/2021 ESP DERECHO MINERO Y AMBIENTAL  

04/12/2021 ESP DERECHO COMERCIAL  
04/12/2021 ESP DERECHO PROCESAL PENAL  

11/12//2021 ESP NORMAS INTERNACIONALES NIIF 

11/12/2021 ESP GERENCIA DEPORTIVA  

16 de julio de 
2021  

04/12/2021 ESP RESPONSABILIDAD CIVIL Y DEL ESTADO  

11/12/2021 ESP CONTRATACIÓN ESTATAL 

11/12/2021 ESP SEGURIDAD SOCIAL  

11/12/2021 ESP GERENCIA LOGISTICA  

11/12/2021 ESP GERENCIA DE MERCADEO 

23 de julio de 
2021  

11/12/2021 ESP DERECHO DE FAMILIA  
11/12/2021 ESP DERECHO ADMINISTRATIVO  

11/12/2021 ESP ALTA GERENCIA  

31 de julio de 
2021  04/12/2021 ESP CULTURA POLITICA  

09 de julio de 
2021  

11/12/2021 MAESTRIA EN DERECHO ADMINISTRATIVO (II- III-IV 
semestre) 

16 de julio de 
2021  11/12/2021 

MAESTRIA EN DERECHO PROCESAL PENAL (II - III- IV 
semestre) 

23 de julio de 
2021  

11/12/2021 MAESTRIA EN EDUCACIÓN Y DERECHOS HUMANOS (II- III- 
IV semestre)  

 
NOTÌFIQUESE 

 

 

 
 


